
 

  

  

  

  

  

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

 

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.26 del 01-09-2023 - Reg. Gen. n.  

Pag. 1 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 26 DEL 01-09-2023 
 

 
Oggetto: Revoca assessori comunali ai sensi dell'art.12, comma 9, della L.R. n°7/1992 e s.m.i.  

 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  uno del mese di settembre nel proprio ufficio 

 

IL SINDACO 
 

eletto nelle elezioni del 4 e 5 ottobre 2020,  

 

VISTO l’art. 12 della Legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, come modificata dalla L.R. n. 35 del 

15 settembre 1997 che disciplina la nomina della Giunta Comunale;  

 

VISTA la determinazione sindacale n°21 del 08/10/2020 di nomina assessori e composizione della 

Giunta Comunale che prevedeva la nomina degli assessori: Rosario Di Stefano, Gianfranco 

Calogero ed Eugenio De Luca; 

 

VISTA la determinazione sindacale n°24 del 15/10/2020 di nomina assessori e composizione della 

Giunta Comunale che prevedeva la nomina degli assessori: Messina Sebastiana Rita e Pappalardo 

Edmondo; 

 

VISTA la determinazione sindacale n°25 del 16/10/2020 di attribuzione delle relative deleghe 

assessoriali e la nomina di Vice Sindaco; 

 

VISTA la determinazione sindacale n°10 del 21/04/2023 di nomina dell’assessore Concetto Russo 

in sostituzione dell’assessore Eugenio De Luca, dimissionario;   

 

VISTA la determinazione sindacale n°9 del 19/04/2023 di nomina del Vice Sindaco nella persona 

dell’assessore Rosario Di Stefano;  

 

CONSIDERATO CHE, pertanto, alla data odierna la Giunta Comunale è formata dai seguenti 

assessori comunali: 

- Di Stefano Rosario nato a Catania il 23/05/1978 

- Pappalardo Edmondo nato a Catania il 10/11/1970 

- Calogero Gianfranco nato a Catania il 24/08/1973 

- Russo Concetto nato a Catania il 21/02/1983; 

- Messina Sebastiana Rita nata a Catania il 25/05/1987 

 

ATTESO che la composizione della Giunta Comunale nominata come sopra è scaturita, 



 

  

  

  

  

  

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

 

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.26 del 01-09-2023 - Reg. Gen. n.  

Pag. 2 

 

nell’ambito delle prerogative riconosciute al Sindaco dalla legge regionale n°7/1992 e ss.mm.ii., da 

accordi di carattere politico che hanno tenuto conto del progetto civico alla base della l ista a 

sostegno della candidatura a Sindaco; 

 

CONSIDERATO che, il sottoscritto, al fine di effettuare una verifica dell’efficacia dell’azione 

politica con obiettivo essenziale di dare ulteriore impulso all’azione amministrativa, intende 

procedere ad una rimodulazione delle deleghe e all’eventuale sostituzione di componenti della 

Giunta Comunale; 

 

RITENUTO che, a tal fine, sia necessario procedere all’azzeramento della Giunta Comunale 

attualmente in carica; 

 

VISTO l’art. 12, comma 9 della legge regionale n°7/1992 e ss.mm.ii. che testualmente recita: “Il 

Sindaco può, in ogni tempo, revocare uno o più componenti della giunta comunale”;  

 

RITENUTO che, in merito alla nomina ed alla revoca della Giunta comunale il Sindaco dispone, 

per legge, di un potere caratterizzato da ampia discrezionalità (TARS sez. III sent, n°1195 del 

22/04/2010); 

 

VISTI: 

• il vigente O.R.EE.LL. 

• la L.R. n. 30 del 23 dicembre 2000 e ss.mm.ii.; 

• la L.R. n. 26 agosto 1992 n.7, come modificata dalla L.R. n. 35 del 15 settembre 1997 e 

ss.mm.ii.;  

• il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

tutto ciò premesso, ritenuto e considerato, 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

1) DI REVOCARE i componenti della Giunta Comunale (assessori) nelle seguenti persone:  

- Di Stefano Rosario nato a Catania il 23/05/1978 

- Pappalardo Edmondo nato a Catania il 10/11/1970 

- Calogero Gianfranco nato a Catania il 24/08/1973 

- Russo Concetto nato a Catania il 21/02/1983; 

- Messina Sebastiana Rita nata a Catania il 25/05/1987 

 

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha effetti immediati e che con successivo 

atto si provvederà alla nomina della nuova Giunta Comunale ed alla attribuzione delle 

deleghe assessoriali; 



 

  

  

  

  

  

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

 

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Determinazione del DETERMINE SINDACALI n.26 del 01-09-2023 - Reg. Gen. n.  

Pag. 3 

 

  

 

DISPONE 

 

la notifica del presente provvedimento agli Assessori costituenti la Giunta Comunale e, ai sensi 

dell’art.12, comma 10, della L.R. n. 7/92, la trasmissione di copia del presente atto al Consiglio 

Comunale, alla Prefettura, all’Assessorato Regionale per la Famiglia, Ufficio Elettorale, all’Ufficio 

Segreteria ed ai Responsabili di Area Organizzativa; 

        

di inserire la presente nella raccolta delle determinazioni sindacali e provvedere alla pubblicazione 

all’Albo pretorio on line e sul sito web del Comune a fini di pubblicità degli atti e per la trasparenza 

amministrativa.   

 

 

IL SINDACO 

 MESSINA GIUSEPPE  

 


